平成 15 年 6 月 23 日

各  位

会 社 名  太平洋興発株式会社

代表者名  取締役社長 池田 隆之

（コード番号 8835 東証第 1 部）

問合せ先  総務課長   板垣 好紀

                                                          （TEL.03－5148－3211）

北海道東科計器株式会社の株式の取得(子会社化)に関するお知らせ

  平成 15 年 6 月 13 日開催の当社取締役会において、当社 100％子会社である株式会社エイチ・シー

・シーを通じて、北海道東科計器株式会社の発行する株式の 99％を取得し、子会社化することを決

議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の目的

  北海道東科計器株式会社は昭和 39 年の創立以来、主に炭鉱の保安計測装置の開発と販売を手掛け、

日本の石炭産業はもちろん、中国、韓国など海外の石炭産業における保安確保に関して高い評価を得

ております。一方、当社及び株式会社エイチ・シー・シーは、昨年閉山した太平洋炭礦で培った保安

技術のノウハウを海外で活用する事業展開を推進してまいりました。当社は北海道東科計器株式会社

を子会社化することにより、炭鉱での保安確保が急務となっている中国の巨大石炭市場を中心に、周

辺の東南アジア諸国での展開も視野に入れながら、優れた保安計測装置の販売・コンサルタントなど

を通じて、炭鉱の保安技術の向上に貢献することを目指すものです。

２．異動する子会社( 北海道東科計器株式会社) の概要

（１）商          号    北海道東科計器株式会社

（２）代    表    者    代表取締役社長  脇本  靖雄

（３）所    在    地    北海道札幌市白石区平和通二丁目北 9 番 23 号

（４）設 立 年 月 日    昭和 39 年 2 月 21 日

（５）主 な 事業内容    炭鉱用保安計測装置の開発、販売

（６）決    算    期    毎年 7 月 31 日

（７）従  業  員  数    6 名

（８）主 な 事 業 所    本店（北海道札幌市白石区平和通二丁目北 9 番 23 号）

（９）資  本  の  額    15,000 千円

（10）発行済株式総数    30,000 株

 2

（11）最近事業年度における業績の動向

 平成 13 年 7 月期 平成 14 年 7 月期

売     上     高 161 百万円 166 百万円

売  上  総 利 益                  71 百万円                    51 百万円

営   業  利   益 △ 11 百万円                  △ 4 百万円

経   常  利   益 0 百万円 0 百万円

当   期  利   益 0 百万円 0 百万円

総     資     産 134 百万円 105 百万円

株   主   資  本                  75 百万円                             75 百万円

１株当たり配当金 0 円 0 円

３．株式の取得先

（１）氏        名    伊藤良策氏のほか合計 7 名の個人

（２）住        所    北海道札幌市他

（３）当社との関係    なし

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数                                0 株（所有割合      ％）

      （議決権の数        0 株）

（２）取  得  株  式  数                           29,700 株（取得価額  14,850 千円）

      （議決権の数   29,700 株）

（３）異動後の所有株式数                           29,700 株（所有割合  99.0％）

      （議決権の数   29,700 株）

５．日程

    平成 15 年 6 月 13 日        取締役会決議（当社及び株式会社エイチ・シー・シー）

    平成 15 年 6 月 19 日        株券引渡し期日

６．今後の見通し

    当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上